## CAPITULO XII

33. Continúa el Señor y dice: *Habéis oído que se dice a vuestros mayores: no cometerás adulterio; yo os digo más; cualquiera que mirase a una mujer con mal deseo hacia ella, ya adulteró en su corazón.* Por tanto, la justicia menor es no cometer fornicación, actos carnales, pero la justicia mayor del reino de Dios es no cometer el mismo pecado con el corazón. Porque todo aquel que aparta su corazón de deseos impuros, más fácilmente guardará el precepto de no cometer actos ilícitos. Y así, el que dió el precepto, lo fortificó con el segundo; pues no vino a quebrantar la ley, sino a cumplirla. Ciertamente es de notar que no dijo: todo aquel que deseara a una mujer, sino que dijo: *cualquiera que mirase a una mujer con mal deseo hacia ella*, esto es, quien fija su atención en ella con el fin e intención de desearla, lo cual no es simplemente sentir la inclinación o rebeldía de la carne, sino dar consentimiento pleno a la pasión desordenada; de manera que no solamente no se refrena el apetito ilícito, sino que, si hay posibilidad, se le satisface.

34. En efecto, tres cosas son necesarias para completar el pecado: la sugestión, la delectación y el consentimiento. Ejecútase la sugestión o por la memoria o por los sentidos del cuerpo cuando vemos, oímos, olemos, gustamos o tocamos alguna cosa, de la cual, si nos deleita disfrutar, y si la delectación es ilícita, ésta debe ser reprimida. Por ejemplo, cuando ayunamos y la vista de alimentos despierta el apetito, lo cual ocurre por la delectación sentida, mas no la consentimos y la cohibimos con el dominio de la razón; pero, si asentimos, se completa el pecado, y, aunque el hecho está oculto a los hombres, lo ve Dios en el fondo de nuestro corazón. He aquí cómo son estos tres grados: la sugestión, por decirlo así, está figurada por la serpiente, res-

phantasmata intus versantur in anima, de corpore forinsecus tracta sunt: etsi quis occultus praeter istos quinque sensus motus corporis animam tangit, est etiam ipse temporalis et lubricus; et ideo quanto illabitur occultius ut cogitationem contingat, tanto convenientius serpenti comparatur. Tria ergo haec, ut dicere coeperam, similia sunt illi gestae rei quae in Genesi scripta est, ut quasi a serpente fiat suggestio et quaedam suasio: in appetitu autem carnali tanquam in Eva delectatio: in ratione vero tanquam in viro consensus: quibus peractis, tanquam de paradiso, hoc est, de beatissima luce iustitiae in mortem homo expellitur<sup>2</sup>; iustissime omnino. Non enim cogit, qui suadet. Et omnes naturae in ordine suo gradibus suis pluchrae sunt: sed de superioribus in quibus rationalis animus ordinatus est, ad inferiora non est, declinandum. Nec quisquam hoc facere cogitur; et ideo si fecerit, iusta Dei lege punitur: non enim hoc committit invitus. Verumtamen delectatio ante consuetudinem vel nulla est, vel tam tenuis ut prope nulla sit: cui consentire magnum peccatum est, cum illicita est. Cum autem quisque consenserit, committit peccatum in corde. Si autem etiam in factum processerit, videtur satiari et extinguí cupiditas: sed postea cum suggestio repetitur, maior accenditur delectatio: quae tamen adhuc multo minor est quam illa quae assiduis factis in consuetudinem vertit. Hanc enim vincere difficillimum est: et tamen etiam ipsam consuetudinem, si se quisque non deserat, et christianam militiam non reformidet, illo duce atque adiutore superabit: ac sic in pristinam pacem atque ordinem et vir Christo, et mulier viro subicitur<sup>3</sup>.